* *Pater a nullo est factus.* Verba sunt ex Symbole Athanasii, si tamen jam tum hoc illi nomen erat. Solebat enim postul appellari *Fides Athanasii*, vel *Sermo de fide*, aut *Expositio fidei Athanasii*. Incertus auctor, quem diximus, hoc ipso utens testimonio, « Beatus, inquit, Athanasius in expositione catholica fidei, quam ipse egregius doctor conscripsit, et quam universalis constitetur Ecclesia, processionem Spiritus sancti a Patre et Filio declarat ita dicens: Pater a nullo est factus, etc. » Atque

A vero participatione alterius idem spiritus sapiens aut potens dicitur, quia per omnia perfectus est, et nullo prorsus indigens bono. Nam paternæ virtutis et sapientiae idem Fili spiritus creditur, et ideo ipse et substantia virtutis et sapientia comprobatur.

Item idem in dialogo cum Theodorito Cyriano episcopo habito (Anathematismo ix, ad Eвotium), quod Spiritus sanctus a Patre procedat et a Filio.

Meminimus enim dicentem Christum palam de Spiritu sancto, *Ille me clarificabit (Joan. xvi, 14)*, novimus ad hæc sancti Spiritus operationem contenterem nequissimas immundasque virtutes. Sed non ita dicimus eum, sicuti denique unumquemque sanctorum, tanquam aliena per Spiritum sanctum uterum virtute. Fuit enim et est ejus spiritus, sicuti de-

B nique et Patris, et hoc nobis bene satis explanat scribens sacratissimus Paulus, *Qui autem in carne sunt, plncre Deo non possunt, vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 8).* Procedit enim ex Deo Patre Spiritus sanctus secundum Salvatoris vocem, sed non est alienus a Filio: omnia enim habet eum Patre, et hoc ipse docuit dicens de Spiritu sancto, *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi vobis, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 15).* Ergo glorificabit quidem Jesum Spiritus sanctus inopinabilia operantem. Verumtamen sic spiritus ejus, et non aliena virtus, et eo superior secundum quod intelligitur Deus.

Docet Hilarius, quod unum Spiritui sancto a Patre procedere et a Filio accipere sit emitti, in libro octavo de Trinitate sic :

Cum venerit advocatus ille, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre meo procedit, ipse testificabitur de me (Joan. xv, 26). Advocatus veniet, et hunc mittet Filius a Patre, et Spiritus veritatis est qui a Patre procedit. Executat ingenii sui aculeos omnis hæreticorum schola, et querat nunc quod vel mentiri ignorantibus possit, et doceat quid sit hoc quod Filius mittit a Patre. Qui mittit, potestatem suam in eo quod mittit ostendit: sed quod a Patre mittit quid intelligimus? Utrum acceptum, aut dimissum, aut genitum? Nam horum necesse est unum aliquid significet, quod a Patre missurus est, et missurus a Patre est eum Spiritum veritatis qui a Patre procedit. Jam vero non est acceptio, ubi demonstrata processio est. Superest ut confirmemus in eum sententiam nostram, utrum in hoc consistentis egressionem, an geniti processionem existimemus. Neque in hoc mundo nunc calumpnior libertati intel-

D hanc priscam et veram suisse appellationem ostendunt Græci, qui ἐπόπεια vel ὁμολογία τῆς καθολικῆς πίστεως interpretati sunt. Latini postea symbolum vocarunt, atque haud scio an omnium primus Hincmarus contra Gothes calcum, cap. 35. Tanti namque apud Gallos symbolum hoc fuit, ut una cum symbolo apostolorum memorie commendari presbyteris precepit Hincmarus idem in capitulis, clericis omnibus synodus Augustodunensis.

ligentiae, utrum ex Patre an ex Filio Spiritum para-
clitum putent esse. Non enim in incerto Dominus
relinquit. Nam sub iisdem dictis ita haec locutus est :
*Adhuc multa habeo dicere vobis, sed non potestis illa
modo portare. Cum autem venerit ille Spiritus verita-
tis, diriget vos in omni veritate. Non enim loquetur a
semetipso : sed quæcumque audierit loquetur, et fu-
tura annuntiabit vobis. Ille me honorificabit, quia de
meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque
habet Pater mea sunt, propterea dixi, De meo accipiet
et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 12).* A Filio igitur
accipit, quia et ab eo mittitur, et a Patre procedit.
Et interrogabo, utrum id ipsum sit a Filio accipere quod
a Patre procedere. Quod si nihil differre creditur
inter accipere a Filio, et a Patre procedere, certe id
ipsum atque unum esse existimabitur a Filio accipere B
quod sit accipere a Patre. Ipse enim Dominus ait,
*Quoniam de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia
quæcumque habet Pater mea sunt : propterea dixi, de
meo accipiet et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 14).* Hoc
quod accipiet, sive potestas est, sive virtus, sive do-
ctrina, Filius a se accipiendum esse dixit, et rursus
hoc ipsum significat accipiendum esse de Patre :
cum enim ait, omnia quæcumque habet Pater sua
esse, et idcirco dixisse se de suo accipiendum esse,
doceat etiam a Patre accipienda, a se tamen accipi,
quia omnia quæ Patris sunt, sua sunt. Non habet
haec unitas diversitatem, nec differt a quo acce-
pium sit, quod datum a Patre, datum referatur a
Filio. Nunquid et hic voluntatis unitas asseritur ?
Omnia quæ habet Pater Filii sunt, et omnia quæ
Filii sunt Patris sunt. Ipse enim ait, *Omnia mea
sua sunt, et tua mea (Joan. xvi, 15).* Nondum loci
est ut demonstrem cur ita dixerit, *Quoniam de
meo accipiet.* Futuri enim temporis significatio est
abi accepturus ostenditur : nunc certe fideo a se
accepturum ait, quoniam omnia Patris sua essent.
Dissecata naturæ hujus, si potes, unitatem, et ali-
quam dissimilitudinam infer necessitatem, per quam
Filius non sit in unitate naturæ. A Patre enim proce-
dit Spiritus veritatis, sed a Filio mittitur et a Patre.
Omnia quæ Patris sunt, Filii sunt, et idcirco quid-
quid accipit, a Filio accipit ille mittendus, quia Fi-
lli sunt universa quæ Patris sunt. Natura itaque in
omnibus tenet suam legem, et quod unum ambo
sunt, ejusdem in utroque per generationem nativi-
tatemque divinitatis significatio est, cum id quod ac-
cipit a Patre Spiritus veritati, id Filius dandum a
se fateatur.

*Iam idem de missione Spiritus sancti a Filio, in libro
(de synodis) quem scripsit in Germaniam, Galliam
Belgicam, Lugdunensem, Narbonensem, Novempo-
rtulanam, Tolosam, et Britanniam.*

Credimus in Spiritum sanctum, hoc est paracli-
tum, quem promittens apostolis quis post redditum
in caelos misit, docere eos ac memorari omnia, per
quem sanctificantur sincere in eum credentium
animarum.

A *Item idem in eodem libro (In expositione ejusdem
fidei).* Si quis Spiritum sanctum paraclitem dicens in-
nascibilem Deum dicat, anathema sit. Adjectio nam
paracliti anathemati obnoxiam facit innascibilis in
eum Dei prædicationem. Impiissimum enim est, in-
nascibilem Deum eum dici, qui ad consolationem
nostram sit missus a Filio. Si quis, sicuti nos dor-
cuit Dominus, non alium dicat Paraclitum a Filio;
dixit enim, *Et alterum Paraclitum mittet vobis Pater,*
quem rogaba eum (Joan. xiv, 16), anathema sit. A
Filio Paraclitum missum meminimus, et in principio
hoc fides ipsa exposuit. Sed quia frequenter Filius
per indifferentis naturæ virtutem opera sua opera
Patris esse dixit, dicens, *Ego opera Patris mei facio*
(Joan. x, 37), missurus quoque Paraclitum, sicuti
frequenter sponpondit, interdum eum et mittendum
dixit a Patre, dum omne quod ageret, pie referre
est solitus ad Patrem. Ex quo haeretici occasionem
frequenter arripiunt, ut ipsum esse Filium Paraclitum
dicant : cum in eo quod alium Paraclitum mit-
tendum a Patre sit precaturus, differentiam missi
rogantisque significet. Si quis Spiritum sanctum
partem dicit Patris vel Filii, anathema sit. Stultitia
haeretici furoris haec coegerit scripto referre, non qua-
stio. Nam cum Spiritus sancti nomen habeat suam
significationem, et Spiritus sanctus paraclitus habeat
substantiæ suæ et officium et ordinem, et cum in-
demutabilis Pater et Filius ubique prædictetur, quo-
modo pars esse aut Patris aut Filii Spiritus sanctus
asseretur ? Sed quia sicut inter cetera insaniarum
genera etiam hoc quoque proferri ab impiis solet,
idcirco a sanctis debuit improbari. Si quis Patrem
et Filium et Spiritum sanctum tres dicit deos, ana-
thema sit.

*Ambrosius, quod Spiritus sanctus non transeat de
loco ad locum cum a Patre et Filio procedit, in li-
bro primo quem scripsit ad Gratianum imperatorem
(Cap. x) sic docet :*

Et enim si de loco procedit Spiritus, et ad locum
transit, et ipse Pater in loco inventur, et Filius, si
de loco exit quem Pater mittit aut Filius, utique de
loco transiens Spiritus atque progrediens, et Patrem
sicut corpus secundum impias interpretationes re-
linquere videtur et filium. Hoc secundum eos loquor
qui putant quod habeat Spiritus descensorium mo-
tum. Sed neque in loco aliquo Pater circumscribi-
tur, qui est super omnia, non solum corporeæ na-
turæ, sed etiam invisibilis creaturæ. Neque Filius
suorum operum locis temporibusque concluditur,
qui super omnem est creaturam, totius opifex crea-
turæ. Neque spiritus veritatis, ut pote Dei spiritus,
circumscribitur aliquibus finibus corporalibus, qui
cum sit incorporeus, omnem intelligibilem substan-
tiæ creaturæ inenarrabili divinitatis plenitudine
supereminet, spirandi ubi velit, et inspirandi quo-
modo velit, habens super omnia potestatem. Non
ergo quasi ex loco mittitur spiritus, aut quasi ex
loco procedit quando procedit ex Filio ; sicut ipse
Filius cum dicit, *de Patre processi et veni (Joan. vii,*

42), omnes interficit opinioes que ex loco ad locum possunt sicut in aliquibus corporalibus aestimari. Similiter cum aut intas aut foris legimus Deum esse, non utique Deum, aut intra aliquod corpus includimus, aut ab aliquo corpore separamus: sed alta hoc et inenarrabili estimatione pensantes, divinæ naturæ intelligimus arcanum. Denique ita Sapientia ex ore Altissimi prodiisse se dicit, ut non extra Patrem sit, sed apud Patrem, quia *Verbum erat apud Deum* (Joan. i, 1). Nec solum apud Patrem, sed etiam ex Patre; dicit enim, *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. x, 38). Sed neque cum de Patre exit, quasi de loco recedit, aut quasi corpus a corpore separatur; neque dum in Patre est, quasi in corpore tanquam corpus includitur. Spiritus quoque sanctus, cum procedit a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio. Quemadmodum enim separari potest a Patre qui spiritus oris ejus est? quod utique et æternitatis indicium, et divinitatis exprimit unitatem. Est ergo et manet semper qui oris est spiritus: sed descendere videtur etiam, cum illum recipimus ut habitet in nobis, ne nos simus a gratia ejus alieni. Nobis descendere videtur, non quod ille descendat, sed quod ad illum animus noster ascendet. De quo plenius dicemus, nisi meminissimus in libris jam superioribus positum quod et Pater dixerit, *Venite, descendamus, et confundamus linguas eorum* (Gen. xi, 7); et Filius dixerit, *Qui diligis me, sermonem meum servabit, et Pater diligit eum, et ad eum veniemus, et apud eum mansionem faciemus* (Joan. xiv, 23). Sic igitur venit Spiritus, quemadmodum venit Pater; quia ubi Pater est, ibi est et Filius, et ubi Filius est, ibi est et Spiritus. Non ergo discrete venire æstimandus est Spiritus sanctus. Venit autem non de loco ad locum, sed a dispositione constitutionis ad salutem redemptionis, a gratia vivificationis ad gratiam sanctificationis, ut de terris ad cœlum, de injurya ad gloriam, de servitio ad regnum transferat. Sic ergo venit Spiritus, quemadmodum venit Pater. Dixit enim Filius, *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Nunquid corporaliter Pater venit? sic ergo et Spiritus venit, in quo, cum venit, et Patris et Filii plena præsentia est. Quis autem potest a Patre et Filio Spiritum separare, cum vel appellare Patrem et Filium sine Spiritu non queamus? *Nemo enim dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* I Cor. xi, 3). Ergo si appellare Dominum Jesum sine Spiritu non possumus, utique sine spiritu prædicare non possumus. Si autem et angeli prædicant Dominum Jesum, quem nemo potest sine Spiritu prædicare, et in ipsis ergo sancti Spiritus munus operatur. Probavimus igitur, unam præsentiam esse, unam gratiam esse Patris et Filii et Spiritus sancti, que tam cœlestis atque divina est, ut properea agat gratias Filius Patri dicens: *Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti illa parvulis* (I.ue. x, 21).

A Item idem in libro tertio (Cap. 1), quod Spiritus sanctus a Patre sit missus et Filio, ubi missio processio, intelligitur.

Spiritum quoque et Pater misit et Filius. Pater misit, quia scriptum est, *Paraclytus autem ille Spiritus, quem mittet Pater in nomine meo* (Joan. xiv, 26). Filius misit, quia dixit, *Cum veneris autem Paraclytus, quem ego mittam vobis a Patre meo spiritum veritatis* (Joan. xv, 26). Si ergo se invicem Filius et Spiritus mittunt sicut Pater mittit, non subjectionis injurya, sed communitas potestatis est (Cap. 2). Nec solum misit Pater Filium, sed etiam dedit, sicut ipse se Filius dedit. Lectum est enim, *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo, qui se dedit pro peccatis nostris* (Gal. 1, 3). Si subjectum in eo putant fuisse, quia missus est, gratiae esse negare non possunt, quia datum est. Datus est autem a Patre, ut Isaïas dixit, *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (Isa. ix, 6). Datus est autem, audeo dicere, et a Spiritu qui missus est a Spiritu. Cum enim non definerit a quo datus sit, ostendit datum gratia Trinitatis. Cum autem ipse se Filius dederit, utique non potuit ipse sibi secundum divinitatem esse subjectus. Ergo non potuit divinæ subjectionis esse quod datus est. Datus est autem et Spiritus sanctus, quia lectum est, *Rogabo Patrem, et alium Paraclytum dabit vobis* (Joan. xiv, 16), et Apostolus ait, *Quapropter qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum qui dedit Spiritum suum in nobis* (I Thess. iv, 8). Isaïas quoque et Spiritum datum ostendit, et Filium. Sic, inquit, dicit Dominus qui fecit cœlum et fixit illud, qui solidavit terram et quæ in ea sunt, et dat populo qui super eam spiritum, et spiritum calcantibus eam (Isai. XLII, 5); et ad Filium, *Ego Dominus Deus qui vocavi te in equitale, et tenebo manum tuam, et confortabo te et dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cœrorum, educere de vinculis alligatos* (Ibid. v, 6). Cum ergo Filius missus et datus sit, Spiritus quoque datus et missus sit, habent utique unitatem divinitatis, quia habent operis unitatem. Unde etiam digitus Dei appellatus est Spiritus.

B Item idem in eodem libro (Cap. 20), quod fluvius de sede Dei et agni procedens Spiritus sanctus sit, ubi intelligitur ejus a Patre Filioque processio.

C Habet ergo Spiritus quod habet Christus: habet igitur quod habet Deus, quia omnia que habet Pater, habet et Filius, ideoque dixit: *Omnia que habet Pater, mea sunt* (Joan. xvi, 15). Nec illud mediocre, quod de throno Dei exire fluvium legimus. Sicut enim habes dicente Joanne evangelista: *Et ostendit mihi flumen aquæ viveæ, splendidum tanquam crystalnum, procedens de sede Dei et agni, et in medio plateæ ejus, et ex ultraque parte lignum vitæ faciens fructus duodecim per singulos menses reddentes, fructum suum, et folia ligni ad medicinam omnium gentium* (Apoc. xxii, 1). Hic est utique fluvius de Dei sede procedens, hoc est Spiritus sanctus, quem bibit qui credit in Christum, sicut ipse ait, *Si quis sit in me, reniat ad me et bibat; qui credit in me, sicut dixit Scriptura,*

fumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ : hoc autem dicitur de Spiritu (Joan. vii, 37). Ergo flumen est Spiritus.

Illum sicut et a Patre procedere Hieronymus in libro Didymi (Lib. II, sub init.), quem de Græco in Latinum transtulit, quod Spiritus sanctus a Patre egreditur et a Filio mittatur, non secundum angelorum, prophetarum et apostolorum ministerium, sed ut a sapientia Dei Spiritum Dei mitti decet, sic docet ; ex quo conficitur et a Filio.

Cum ergo Spiritus sanctus, similiter ut Pater et Filius, mentem et interiorum hominum inhabitare deceat, non dicam inceptum, sed impium est cum dicere creaturam. Disciplinas quippe, virtutes dico et artes, et his contrarias perturbationes, et imperitiae, et affectus, in animabus habitare possibile esse, non tamen ut substantivas [aliqui libri, substantias], sed ut accedentes : creatam vero naturam in sensu habituare impossibile est. Quod si verum est, et Spiritus sanctus, abeque ultra ambiguitate substantias, animæ est habitator et cordis, nulli dubium est, quin cum Patre et Filio credi debeat increatus. Ex omnibus igitur quea præcedens sermo disseruit, incorruptionis et sempiternæ secundum naturam Patris et Filii Spiritus sanctus demonstratus, universam de se ambiguitatem abstulit, et suspicionem ne unius de creatis substantiis existimatetur is qui spiritus Dei sit, quem exire de Patre Salvatoris in Evangelio verba declarant. Cum venerit, inquit, consolator, quem ego mittam vobis, Spiritum veritatis qui de Patre egreditur, ipse testimonium dabit de me (Joan. xv, 26). Consolatorem autem venientem Spiritum sanctum dicit, ab operatione ei nomen imponens, quia non solum consolatur eos quos se dignos esse repererit, et ab omni tristitia et perturbatione reddit alienos, verum incredibile quoddam gaudium et hilaritatem ei tribuit, in tantum ut possit quis, Deo gratias referens quod tali hospite dignus habeatur, dicere, *Dediti laetitiam in corde meo* (Psalm. iv, 7). Sempiterna quippe laetitia in eorum corde versatur, quorum Spiritus sanctus habitator est. Iste Spiritus consolator a Filio mittitur, non secundum angelorum, et prophetarum, et apostolorum ministerium, sed ut mitti decet a sapientia et veritate spiritum Dei, indivisa habentem cum eadem sapientia et veritate [aliqui libri, cum Patre et Filio] substantiam.

Item idem in eodem libro, post pauca.

Licet enī ex Deo frequenter se dicat exisse Salvatorem, proprietatem tamen, et, ut ita dicam, familiaritatem, de qua sepe tractavimus, ex vocabulo magis sibi Patris assumens dicit, *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11), et alibi, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30), et multa his similia, quae in Evangelio observans lector inveniet. Iste ergo Spiritus sanctus, qui de Patre egreditur, testificatur, inquit Dominus, *de me* (Joan. xv, 26), testimonium simile ferens ei Patris testimonio, de quo sit, testimonium dicit de me qui me misit Pater (Joan. viii, 18). Mittente autem Filio Spiritum veritatis, quem consolatorem vocavit, simul mittit et Pater :

A neque enim Pater Filio mittente non mittit, cum eadem voluntate Patris et Filii Spiritus veniat; Salvatorem quoque per prophetam loquente, sicut manifestum esse poterit ei qui totum perlegerit locum, *Et Dominus misit me, et Spiritus ejus* (Isa. xlvi, 16). Siquidem non solum Filium, sed Spiritum misit Deus. Sed et apostolus loquitur, *Quæ nunc annuntiata sunt vobis per eos qui evangelizaverunt vos sancto Spiritu misso de cœlis* (I Petr. i, 12). Et in Sapientia, quæ inscribitur Panaretos, ab his qui divina charismata consecuti sunt, vox gratias Deo referens destinatur: *Quæ autem in cœlis sunt quis investigabit? voluntatem autem tuam quis cognovit, nisi quod tu dedisti sapientiam, et Spiritum sanctum tuum misisti de excelsis, et sic correctæ sunt semitæ eorum qui super terram erant, et placita tibi edociti sunt homines* (Sap. ix, 16). Et in praesenti siquidem lectione, non sola sapientia Dei, id est unigenitus Filius ejus, datur a Patre, sed et Spiritus sanctus mittitur. In ipso quoque Evangelio dari prædicatur a Patre, et mitti Spiritus sanctus, Salvatorem dicente: *Et ego rogabo Patrem meum, et alium Paraclitum dabit vobis, ut sis vobiscum in æternum, spiritum veritatis* (Joan. xiv, 16); et iterum: *Paracitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia* (Ibid. v, 26). Nam et in his sermonibus alium Paraclitum dare dicitur Pater, non autem alium ab eo qui a Filio mittitur, secundum illud, *Cum autem venerit ille Paracitus, quem mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis* (Joan. xv, 26), quem alium paraclitum nominavit, non juxta naturæ differentiam, sed juxta operationis diversitatem.

Item idem in eodem opere (Lib. II), post pauca.

Quia ergo Spiritus sanctus in nomine Filii a Patre mittitur, habens Filii proprietatem secundum quod Deus est, non tamen filietatem, ut filius ejus sit, ostendit qua unitate sit junctus ad Filium; unde et Filii dictus est spiritus, per adoptionem suam filios faciens eos qui se recipere voluissent. *Quia enim estis, inquit, filii Dei, misit Pater spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem abba Pater* (Gal. iv, 6). Iste autem Spiritus sanctus, qui venit in nomine Filii missus a Patre docebit omnia eos qui in fide Christi perfecti sunt. Omnia autem illa quæ spiritalia sunt et intellectualia, et ut breviter universa concludam, omnia veritatis et sapientiae sacramenta. Docebit vero, non quasi doctor et magister disciplinæ, quam aliunde est consecutus: si quidem hoc eorum est, qui sapientiam et artes alias industria studioquo didicere: sed quasi ipse ars atque doctrina, et sapientiae veritatisque spiritus, invisibiliter menti insinuans scientiam divinorum.

Item idem in eodem opere (Lib. II), post pauca.

Deinde interpretationem inferens quonodo dixisset, *de meo accipere, protinus subjicit*: *Omnia quæ habet Pater mea sunt : propterea dixi, de meo accipere et annuntiabili vobis* (Joan. xvi, 15). Quodam modo loquens, Licet a Patre procedat spiritus veri-

tatis, et det Deus Spiritum sanctum p̄tēntibus se, tamen quia omnia quæ habet Pater mea sunt, et iste ipse spiritus Patris meus est, et de meo accipiet. Cave autem, cum ista dicuntur, ne prava intelligentia labaris in vitium, et putas rem esse aliquam et possessionem, quæ a Patre habeatur ac Filio. Verum, quæ habet Pater juxta substantiam, id est æternitatem, immutabilitatem, incorruptionem, immortalitatem, bonitatem de se et in se subsistentem, hæc eadem habet et Filius : et ut plus inferam, quidquid Filius ipse subsistit, et quæcumque sunt Filii, hæc eadem habet et Pater.

Item idem in eodem opere (Lib. II sub finem).

Vos autem, alt, haud dubium quin discipulis Christi, qui sapientiam Spiritus suscepistis, et vitam et pacem, non estis in carne (Rom. VIII, 9). Id est in carnis operibus, neque enim ejus opera perpetratis, siquidem spiritum Dei habetis in vobis. Idem autem spiritus Dei et spiritus Christi est, adducens et copulans eum qui se habuerit Domino Iesu Christo ; unde in sequentibus scribitur : Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Ibid.). Rursum in presenti discimus societatem, quam habet Spiritus sanctus ad Christum et ad Deum. Sed et in epistola Petri Spiritus sanctus esse Christi spiritus comprobatur, Scrutantes, inquit, et exquirentes, id est prophete de quibus ei fuerat sermo superior, in quod aut quale tempus significabat is qui in eis erat spiritus Christi, testificans in Christo passiones, et ea quæ post erant secutura decreta, in quibus revelatum est, quia non sibi, sed nobis ministrabant ea quæ nunc annuntiata sunt vobis per Spiritum sanctum (I Pet. I, 11). Iste autem Spiritus sanctus dictus est et spiritus Dei non in praesenti tantum sermone, sed et in aliis locis quamplurimis, ut ibi : Ea quæ Dei sunt nemo novit nisi spiritus Dei (I Cor. II, 11). Deinde sequitur post hoc, quod ait : Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. VIII, 9), et insertur, si autem Christus in vobis, et manifestissime demonstratur inseparabilem esse Spiritum sanctum a Christo, quia ubique Spiritus sanctus fuerit, ibi et Christus est, et undecunque Christi spiritus discesserit, inde pariter recedit et Christus. Si quis enim spiritum Christi non habet, hic non est ejus : cui conjuncto si quis contrarium assumat, dicere potest : Si quis Christi est, ita ut Christus in eo sit, in hoc spiritus Dei est. Hoc autem idem et de Deo Patre similiter usurpandum. Si quis spiritum Dei non habet, iste non est ejus. Cui rursum contrarium quis assumet dicens. Si quis Dei est, in hoc spiritus Dei est ; unde scribitur : Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. III, 16) ? Et in Joannis Epistola, in hoc cognoscitur Deus habitans in quibusdam, cum manserit in eis spiritus quem dedit eis. Ex quibus omnibus indissociabilis et indiscreta Trinitatis substantia demonstratur.